Icon.: Nyl., Synops. lich. Tab. VII, fig. 18—28.

Exs.: Flörk., Deutsch. Lich. n° 199. B.; Breut., Crypt. exs. n° 107; Rabenh., Lich. Eur. n° 134; Hepp., Fl. Eur. n° 304.

Statio: Ad terram(a) in sinu Shirovaja penins. Kamtschatka leg. Rieder (1831) (teste Th. Fries).
b) in sylvis ad flumen Varschviska, confluviū Pesae, syst. Mesen (gub. Archangelsk) . . . leg. Tanfiljev (1892).

73. *Stereocaulon alpinum* Laur.

Apud Fr., Lich. Eur. (1831) pag. 204; Koerb., Syst. lich. Germ. pag. 15; Hue, Lich. exot. n° 253; Wain., Lich. e Caucaso et e penins. Taurica pag. 282; — *Stereocaulon tomentosum* var. *alpinum* Th. Fr., Comm. Stereoc. pag. 30; Lich. Scand. pag. 48; — *Stereocaulon tomentosum* *alpinum* α. *verrucosum* et β. *alpestre*, Th. Fr., Monogr. Stereocaul. pag. 53; — *Stereocaulon tomentosum* varr. *alpinum* et *Walamoënse* Nyl., Lich. Scand. pag. 64—65; Synops. lich. I pag. 243—244.

Exs.: Schaer., Lich. Helv. 263 et 264 pr. p., Mass., Lich. Ital. n° 11; Hepp., Fl. Eur. n° 303; Zahlbr., Krypt. exs. n° 152.

Statio: a) Ad terram pass. Azuntae (Tchersaretia) in Caucaso leg. Bayern (1862).

b) In muscis ad ripas flum. Go-czu (13.000') inter flumina Golubaja et Mekong (Tibet: regio Kam) leg. Ladygin (1900).

Obs. Valde affinis *Stereocaulon tomentoso* (var. *campestre* Koerb.); conf. Elenkin: Lich. Rossiae I n° 17) in id non raro transiens (talia specimina intermedia e montibus Uralensis (Kusnezov), Altai (Ladygin) et cet. habemus), sed in typo podetiis ad basin adhaerentibus, tomento denso tectis, phyllocladiis inciso-crenatis, candidis l. *glauco-albican-*tibus bene ab eo distinguitur. Semper colore pallidiore a St. *tomentoso* differt. Ceterum St. *alpinum* melius ut subspecies St. *tomentosi* designandum est, nam de natura hujus lichenis sine experimento difficile veram opinionem habere. Th. Fries in „Monogr. Stereocaul.“ (pag. 54—55) dicit: „De vera hujus plantae natura omnino dubii haeremus. Nam quamvis jam ab antiquissimis temporibus sit observata et a lichenologis expertissimis pro propria specie agnita, in Commentatione nostra eam tamen ut varietatem prioris proposuimus; auctoritate Cel. Massalongo (L. It. exs.) et omnium characterum nimia variatione commoti. Postea eam vivam observare nobis contigit, et quamvis habitu singulari sit diversa neque apertos transitus viderimus, valde tamen dubitamus, nonne pro forma St. *tomentosi* alpina, sole ventisque dealbata, jure censenda sit. Loca enim semper occupat aprica ad rivulos

alpinos saepe supra ripas effusos et similibus locis alii quoque lichenes (v. c. *Cetraria islandica*) vario modo mutantur. His omnibus rebus color pallidus, statura humilior et gracilior, phyllocladia granulosa, apothecia saepe dilatata e. s. p. facile nobis videntur posse declarari, et tum restant tantummodo podetia basi adhaerentia, quae dignitatem specificam, quam neque affirmare neque negare audemus, huic plantae vindicaret. Quac res accuratissimo sane digna est studio!“.